



2027年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月13日

東

上場会社名 株式会社ジェーソン

上場取引所

コード番号 3080

URL <https://jason.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長

(氏名) 太田万三彦

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 山田仁夫

(TEL) 04-7193-0911

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年2月期第1四半期の連結業績(2026年3月1日～2026年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年2月期第1四半期	7,399	7.7	153	4.5	162	6.0	85	△3.6
2026年2月期第1四半期	6,870	△4.8	147	△53.1	153	△52.6	89	△55.1

(注) 包括利益 2027年2月期第1四半期 85百万円(△3.6%) 2026年2月期第1四半期 89百万円(△55.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年2月期第1四半期	6.71	—
2026年2月期第1四半期	6.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年2月期第1四半期	11,426	5,851	51.2
2026年2月期	10,875	5,931	54.5

(参考) 自己資本 2027年2月期第1四半期 5,851百万円 2026年2月期 5,931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年2月期	—	0.00	—	13.00	13.00
2027年2月期	—				
2027年2月期(予想)		0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年2月期の連結業績予想(2026年3月1日～2027年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,200	2.0	170	△41.4	190	△39.5	120	△34.2	9.37
通期	29,000	1.4	210	4.5	250	0.9	150	—	11.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年2月期1Q	12,812,000株	2026年2月期	12,812,000株
2027年2月期1Q	280株	2026年2月期	280株
2027年2月期1Q	12,811,720株	2026年2月期1Q	12,811,720株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年3月1日～2026年5月31日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなか、概ね緩やかに回復している一方で、米国の通商政策の影響に加え、物価高の継続などが景気の下振れリスクとなっており、今後の動向は先行き不透明な状況となっております。

小売業界においては、エネルギー価格の高騰や人件費をはじめとした各種コストの増加に伴う、各種食料品を中心とした値上げの進行に加え、生活防衛から消費者の節約志向が更に強まるなど、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況のなか、当社グループは引き続き徹底したローコスト経営を推進すると共に、オリジナル商品等の取扱強化や今般子会社化した株式会社サンモールとのシナジー創出に鋭意取り組み、「人々の生活を支えるインフラ(社会基盤)となる」との企業理念の下、地域における生活便利店としてチェーンストア経営に注力して参りました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、ジェーソンオリジナル(PB)商品の好調な販売に加え、JV商品(※)をはじめとした商品の仕入れ環境がおおむね好転したこと、株式会社サンモールの売上が加算されたことなどにより増収となりました。また、収益面では、人件費や出店に伴う地代家賃等費用の増加に加えサンモールの経費負担等もありましたが、営業利益・経常利益ベースで前年同期に比し増益になりました。

なお店舗展開につきましては、従来掲げておりますスクラップ&ビルド方針に基づき、2026年5月31日に1店舗を閉店いたしました。これにより、直営店舗数は116店舗となりました。

この他、オリジナル商品の「尚仁沢の天然水」、「はじける強炭酸水(天然水の炭酸水)」は、いずれも幅広いお客様からご支持を頂いており、当社全体の業績を支えています。また、株式会社尚仁沢ビバレッジにおいては、増産体制が定着し安定収益を確保することで、連結業績に大きく寄与しました。なお、株式会社サンモールについては、当初計画通り管理体制の強化を推進しつつ、両社間で商品の供給を実施するなど、シナジー効果の創出を加速しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高7,399,420千円(前期比7.7%増)、営業利益153,947千円(同4.5%増)、経常利益162,565千円(同6.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益85,935千円(同3.6%減)となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントごとの経営成績の記載を省略しております。

(※) JV(ジェーソン・バリュー)商品

当社グループの特別な集荷努力により、お客様と当社グループ双方にとってより有利さを実現した商品。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて551,666千円増加し、11,426,684千円となりました。これは主に現金及び預金が299,306千円、売掛金が171,597千円及び商品及び製品が111,365千円増加したことによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて632,283千円増加し、5,575,645千円となりました。これは主に買掛金が467,782千円及び流動負債のその他が90,071千円増加したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて80,616千円減少し、5,851,038千円となりました。これは、利益剰余金が80,616千円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表(2026年4月13日)いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,807,998	4,107,305
売掛金	495,818	667,416
商品及び製品	2,431,518	2,542,883
原材料及び貯蔵品	27,399	24,762
その他	228,418	242,117
流動資産合計	6,991,153	7,584,484
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,890,901	2,891,342
減価償却累計額	△2,143,864	△2,158,743
建物及び構築物（純額）	747,037	732,598
機械装置及び運搬具	470,266	471,386
減価償却累計額	△364,472	△374,959
機械装置及び運搬具（純額）	105,794	96,427
工具、器具及び備品	713,221	715,986
減価償却累計額	△601,018	△605,509
工具、器具及び備品（純額）	112,202	110,476
土地	1,161,181	1,161,181
リース資産	358,141	358,141
減価償却累計額	△194,265	△207,916
リース資産（純額）	163,875	150,224
建設仮勘定	90,390	94,559
有形固定資産合計	2,380,480	2,345,467
無形固定資産		
のれん	670	641
その他	157,693	157,222
無形固定資産合計	158,363	157,863
投資その他の資産		
敷金及び保証金	961,818	957,746
繰延税金資産	226,822	225,648
その他	156,378	155,473
投資その他の資産合計	1,345,020	1,338,868
固定資産合計	3,883,864	3,842,199
資産合計	10,875,017	11,426,684

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,196,278	2,664,061
短期借入金	370,000	406,000
1年内返済予定の長期借入金	371,269	354,565
リース債務	54,098	49,234
未払金	398,479	416,161
未払法人税等	49,844	89,719
契約負債	5,936	6,079
賞与引当金	33,349	64,306
株主優待引当金	51,541	43,406
資産除去債務	1,067	1,100
その他	177,484	267,555
流動負債合計	3,709,349	4,362,190
固定負債		
長期借入金	270,724	259,338
リース債務	131,787	121,407
繰延税金負債	9,853	10,316
役員退職慰労引当金	399,136	404,255
退職給付に係る負債	179,658	175,031
資産除去債務	225,976	226,233
その他	16,876	16,873
固定負債合計	1,234,012	1,213,455
負債合計	4,943,362	5,575,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	5,351,812	5,271,195
自己株式	△57	△57
株主資本合計	5,931,655	5,851,038
純資産合計	5,931,655	5,851,038
負債純資産合計	10,875,017	11,426,684

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
売上高	6,870,326	7,399,420
売上原価	5,049,808	5,439,891
売上総利益	1,820,517	1,959,529
販売費及び一般管理費	1,673,209	1,805,581
営業利益	147,308	153,947
営業外収益		
受取利息	504	1,193
受取手数料	3,624	3,108
固定資産賃貸料	2,340	3,172
その他	1,958	4,746
営業外収益合計	8,426	12,221
営業外費用		
支払利息	2,115	3,378
固定資産賃貸費用	221	224
営業外費用合計	2,336	3,603
経常利益	153,398	162,565
特別損失		
固定資産除却損	-	1,700
特別損失合計	-	1,700
税金等調整前四半期純利益	153,398	160,865
法人税、住民税及び事業税	63,320	73,292
法人税等調整額	971	1,637
法人税等合計	64,292	74,929
四半期純利益	89,106	85,935
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,106	85,935

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
四半期純利益	89,106	85,935
四半期包括利益	89,106	85,935
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,106	85,935

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業セグメントは、小売事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
減価償却費	52,135千円	50,583千円
のれんの償却額	28〃	28〃